
 

                                                                             ORIGINALE                                   
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 18 del 30/07/2025 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

PREDISPOSTO DALL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL BIELLESE 

ORIENTALE. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA  del mese di LUGLIO alle ore 20,30 nella 

Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’or

d. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE Lucio X   7 VASSALLO Martina X  

2 CILIESA Gianni X   8 PASSUELLO Gian Matteo X  

3 FILEPPO Franco X   9 PASSUELLO Gaia X  

4 BOGGIA Paolo X   10 DE FABIANI Patrizia X  

5 CILIESA Carolina X       

6 PAGLIAZZO Rosetta X    totale 10  

Assume la presidenza il sig. Aimone Arch. Lucio nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del  

Segretario Comunale Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, i consiglieri sono tutti presenti in aula, 

ad eccezione del Consigliere Vassallo Martina collegata in videoconferenza, il quale ha potuto 

identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, 

n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa 

parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 



2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti  favorevoli  10 , astenuti  nessuno, contrari   nessuno  espressi in forma palese 

 

                                                               DELIBERA 

 

 

 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI 

DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                Aimone Arch. Lucio 

                                                                                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                                                                      82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento   
                                                                                       cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 

PREDISPOSTO DALL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL BIELLESE 

ORIENTALE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 (Istituzione del Servizio Nazionale di 

Protezione Civile) “normativa nazionale sulla protezione civile” e la rispettiva funzione 

attribuita, dalla seguente legge, ai rispettivi enti; 

 

PREMESSO che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Biellese Orientale, 

approvato dai consigli comunali dei comuni partecipanti e divenuto esecutivo in data 

14/01/2014, modificato con delibere del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 13/01/2015, 

n. 4 del 15/04/2015 e n. 9 del 03/09/2015 prevede la gestione della funzione fondamentale 

della “Pianificazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi” (allegato 1 allo 

Statuto); 

VISTA la delibera C.C. n. 22 del 24/07/2017 con la quale veniva approvato il Piano di 

Protezione Civile del Comune di Pray predisposto dall’Unione Montana dei Comuni del 

Biellese Orientale, giusta delibera n. 32/2016 della Giunta della stessa Unione; 

VISTA la delibera C.C. n. 29 del 29/07/2017 con cui è stato approvato il Regolamento di 

Protezione Civile; 

CONSIDERATO che i Piani di Protezione Civile dei Comuni appartenenti all’Unione 

Montana sono stati redatti diversi anni orsono e non sono stati nel tempo aggiornati alle nuove 

e diverse necessità, e che per tale motivo necessita provvedere ad una ricognizione dei Piani 

comunali di Protezione Civile ed alla successiva revisione dei documenti comunali di 

protezione civile per la redazione di un unico strumento di area vasta che coincida con 

l’estensione territoriale dei COM presenti sul territorio; 

VISTI i documenti della Pianificazione relativa ai Piani di Protezione Civile Comunale del 

Comune di Pray redatti dall’Unione Montana predetta e giunti a questa Amministrazione 

Comunale in data 07/07/2025 n. 2943, così costituita: 

• Elaborato tecnico-grafico – costituito da 315 pagine – formato digitale; 

• Elaborato grafico – Carta di inquadramento territoriale – luglio 2025 - formato 

digitale; 

• Elaborato grafico – Carta dello scenario di rischio idrogeologico e geologico – luglio 

2025 - formato digitale; 

• Elaborato grafico – Carta dello scenario di rischio di incendio – luglio 2025 - formato 

digitale; 

e ritenuto gli stessi meritevoli di approvazione; 

 



 

CONSIDERATO: 

• Il medesimo Piano necessita l’approvazione Prefettizia per essere strumento operativo, 

verrà depositato presso la Prefettura di Biella da parte dell’Unione Montana dei 

Comuni del Biellese Orientale; 

• Di incaricare il Sindaco di trasmettere la copia del presente atto all’Unione dei 

Comuni del Biellese Orientale. 

VISTO il  vigente Statuto e dato atto la materia è riservata alla competenza del Consiglio del 

Comune; 

 

VISTO in merito anche l’art. 42, lettera b) del T.U. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio tecnico ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.8.2000; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare del nuovo Piano di Protezione Civile Comunale redatto dall’Unione 

Montana dei Comuni del Biellese Orientale e giunto a questa Amministrazione Comunale 

in data 07/07/2025 n. 2943, il quale è costituito dai seguenti documenti: 

 

- Elaborato tecnico-grafico – costituito da 315 pagine – formato digitale; 

- Elaborato grafico – Carta di inquadramento territoriale – luglio 2025 - formato 

digitale; 

- Elaborato grafico – Carta dello scenario di rischio idrogeologico e geologico – luglio 

2025 - formato digitale; 

- Elaborato grafico – Carta dello scenario di rischio di incendio – luglio 2025 - formato 

digitale. 

 

 

 

                                                                                         IL PROPONENTE 

                                                                                       Aimone Arch. Lucio 
                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                                                                 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento  

                                                                                                                                                                cartaceo e la firma autografa 

 

   



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Arch. Lucio)                                                     (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo)                             

  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs                                                                                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 

82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                       82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                        cartaceo e la firma autografa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li ...........................                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo) 

                                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                         82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo) 

                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                                              82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 
        

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo) 

                                  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  
                                                              82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 


